מימון חברות הזנק תמורת הקצאת מניות

- \* ד"ר מיכאל בריקר ומאור חקק הם שותפים ונועה חיימי כהן היא עורכת-דין בקבוצת המיסים במשרד מיתר | עורכי דין.
1. ראו למשל את החטבות שניתנו למשקיעים יחידים במסגרת חוק האנגלים (סעיף 20 לחוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011) במסגרתו בהתקיים תנאים מסוימים זכאי היה המשקיע להפחית את סכום השקעתו בחברה כהוצאה. חוק זה היה בתוקף עד לתום שנת 2019 והוצע לחדשו עם מספר שינויים במסגרת תיקון חקיקה שהוצע לאחרונה בטיטות חוק ההסדרים לשנת 2021 כחלק מ"תכנית לאומית לקידום צמיחת ענף ההייטק והמובילות הטכנולוגית של מדינת ישראל".

עתידיית נפוץ בשל יתרונותיו הן למשקיעים והן לחברה. המאפיינים המיוחדים של מימון בדרך זו מעוררים את סוגיית סיווגו של חוזה השקעת הון עתידיית לפי דיני המס.

במאמרו זה נבחן את חוזה השקעת ההון העתידיית ומאפייניו, ונציע כלים לבחינת סיווגו לצורכי מס בכלל, ובדרך של סיווגו כעסקה עתידיית כהגדרתה בחלק ה' לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה") בפרט. לחלופין, נבחן את סיווגו הראוי בראי המאפיינים המקובלים לסיווג מימון כחוב או כהון. בדין הישראלי אין הוראות מקיפות וממצות לעניין סיווג כאמור, והוא נגזר, לדעתנו, מהמאפיינים ומהמהות הכלכלית של כל אחד מסוגי המימון, כפי שנלמדים מהוראות הדין הכללי, ובפרט מדיני התאגידים, ביחס לזכויותיהם של בעלי הון לעומת אלה של בעלי חוב.

כך, על-פי מבחני הסיווג שאנו מציעים במאמר זה, הלוואות המירות שונות יכולות להיות מסווגות באופן שונה, והבחנות דומות עשויות להיות בינם לבין חוזי SAFE או AIA.

### 3. סיווג חוזה השקעת הון עתידית כעסקה עתידית

בפרק זה נבחן את סיווגו לצורכי מס של חוזה השקעת הון עתידית כעסקה עתידית בהתאם להוראות הפקודה ותקנות מס הכנסה (חישוב רווח הון בעסקה עתידית), התשס"ג-2002 (להלן: "תקנות עסקה עתידית").

סעיף 88 לפקודה מגדיר עסקה עתידית כ- "התחייבות או זכות למסור או לקבל בעתיד כל אחד מאלה: הפרשים בין שערי מטבע חוץ, הפרשי מדד, הפרשי ריבית, נכס או מחיר נכס, והכל בכמות, בסכום, במועד ובתנאים הקבועים בהתחייבות או בזכות, לפי הענין, וכן מכירה של נייר ערך שטרם נרכש על ידי המוכר".

מאפיינים אלה יכולים לסייע בקביעת הסיווג הנכון של עסקת מימון או השקעה מסוימת גם לפי דיני המס, וכפי שנראה בהמשך אף מתיישבים עם המבחנים שמציבים דיני המס, למשל לקביעת סיווגם של חוזי מימון כשטר הון או מניית בכורה. בחינת מאפיינים אלו, בדומה לאופן הבחינה המקובל בדיני המס, מתחקה אחר מהותה הכלכלית של העסקה הנבחנת.

#### 4.1 זכויות של בעלי מניות ובעלי חוב על-פי דיני התאגידים

חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: "חוק החברות") אינו מכתוב, שיש להשקיע הון מינימום כתנאי להתאגדות.<sup>22</sup> הדין הישראלי מאפשר גמישות בעיצוב מבנה ההון של החברה ומתיר השקעה בהון, בחוב או בשילוב של שניהם, בכפוף לקיומה של כרית בטחון הונית מספקת של החברה להגנה על נושיה.<sup>23</sup> לחברה

-
20.

עניין **תהודה**, לעיל ה"ש 14, בפסקה 37.

29. ייתכנו יחסי נשייה שלא בהקשר של הלוואה דוגמת ספק או נותן שירותים הזכאי לתשלומים מהחברה בגין מלאי או שירותים שנתן לה, או רשויות שלטוניות לרבות רשות המסים, העלולות למצוא את עצמן כנושות של החברה. בהקשר לסדר הנשייה בעקבות כניסתו לתוקף של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, תשע"ח-2018, ראו בפרק ה': חלוקת נכסי קופת הנשייה.

30. ע"א 9025/17 A.T.S Investments Inc. נ' Segal Group (Dresden) GmbH and Co.KG (פורסם בנבו, 13.2.2020) (להלן: "עניין A.T.S").

31. "ריבית" לא הוגדרה במפורש בפקודה. סעיף 1 לחוק הריבית, התשי"ז-1957 מגדיר "ריבית" כ"כל תמורה הניתנת בקשר עם מלווה ויש בה משום תוספת לקרן, לרבות דמי-עמילות ודמי-ניכיון המשתלמים כאמור, בין שנקראים בשם ריבית ובין שנקראים בשם אחר למעט כל סכום המתווסף לקרן עקב תנאי הצמדה לשער החליפין של המטבע הישראלי, למדד המחירים לצרכן או למדד אחר שמפרסמת הלשכה המרכזית

לעיתים בחינה זו תגלה, שתנאי החוזה מתאימים דווקא לסיווג

32. כגון הוראות חוק החברות העוסקות בחלוקת דיבידנד ובזכות לנכסי החברה בפירוק, ראו לעיל ה"ש 24 ו-25.

33. סעיף 25(א) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. בפרשנות חוזה, ניתן להסתמך על הנסיבות בהן נערך החוזה כדי לזהות את כוונת הצדדים, כאשר זו לא ברורה מלשון החוזה, ראו למשל: ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ, פ"ד מט(2) 265; דניא 2045-05 ארגון מגדלי ירקת - אגודה חקלאית שיתופית בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד סא(2) 1.

34.

היחס בין ההוראות קבוע, בין היתר, בחוזר מס הכנסה 13/2018 "הלוואה בריבית נמוכה - יישום הוראות סעיפים 3(ט), 3(ו) ו-85א לפקודה לאור תיקונים 164 ו-185 לפקודה" (5.9.2018), לפיו יש לבדוק תחילה אם מתקיימים תנאי סעיף 85א.
73. ראו גם דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 180), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 552 לפיהם: "הלוואה לחברה לתקופה ארוכה, על ידי בעל השליטה בחברה, כשהלוואה אינה נושאת ריבית ואין אפשרות לפדות אותה לפני תום התקופה, דומה להשקעה בחברה ולפיכך מוצע שלא להחיל עליה את הוראות סעיף 85א". ראו גם הוראות חוזר מס הכנסה 13/2018, שם.

## 7. הסיווג החשבונאי ונפקותו